
Schönberger Blätter                 Heft  56/3    
 
 

Geschichte in Geschichte in Geschichte in Geschichte in 
FragmentenFragmentenFragmentenFragmenten    (3)(3)(3)(3)    

 
 

Adress-Bücher  
(Einwohner-Verzeichnisse) 

  
zu den Dörfern 

Breitenbach, Kleinmecka, Koblenz bei Gößnitz, 
Köthel, Neukirchen, Niederwiera, Oberdorf, 

Pfaffroda, Pfarrsdorf, Röhrsdorf, Schönberg, Tettau, 
Wickersdorf, Wünschendorf 

 
 
 

Grundstücksbesitzer, Berufe, Hausnummern 

aus den Jahren 1838 bis 1928 
 

 

Hrsg. Joachim Krause                                                       2025    
 



2 
 

Liebe Leserin, lieber Leser, 
bisher sind in der Reihe „Schönberger Blätter“ vor allem Beiträge zu Themen aus Naturwissenschaft, Technik, 
Medizin, Philosophie und Religion erschienen (z.B. zu Gentechnik und Kernenergie, Stammzellenforschung und 
Retortenbabys, Klimawandel, Klonen, Lebensstil, Hirnforschung, Weltbevölkerung, Chaosforschung und 
anderes mehr). 
Bis Ende des Jahres 2023 sind in der Reihe „Schönberger Blätter“ etwa 160 Beiträge erschienen –  
die komplette Liste mit der Möglichkeit zum Download finden Sie unter:  
http://www.krause-schoenberg.de/materialversand.html 
Beginnend mit Heft 50 wird die Reihe um einige heimatgeschichtliche Beiträge erweitert. 
Viel Spaß beim Lesen! 
Ihr Joachim Krause 
 

Rückfragen, Hinweise und Kritik richten Sie bitte an: 
Joachim Krause, Thälmannstr. 16, 39291 Möser, Tel. 039222-687686,  
E-Mail: krause.schoenberg@t-online.de Internet: http://www.krause-schoenberg.de  
 
Die Verantwortung für den Inhalt der „Schönberger Blätter“ liegt allein beim Verfasser.  

© Jede Art der Nach-Nutzung, der Verwendung, der Herstellung von Kopien oder des Nachdrucks – auch von 

Textteilen – bitte nur nach Rücksprache! 
Stand: 13.03.25 

 
 
 
 
Als Ergänzung siehe auch „Schönberger Blätter“  
Heft 85 („Adressbuch aus dem Jahr 1888 für die Dörfer im 
Altenburg-Penig-Waldenburg-Meerane-Frohburger Kreis (mit 
Angaben zu Personen, Wohnstätten, Hofgröße zu allen einzelnen 
Dörfern)“ – https://www.krause-schoenberg.de/SB85-
adressbuch-1888.pdf ) 
und Heft 113 (Kartei der einzelnen Besitzer der Bauernhöfe und 
Häuser in Schönberg, Köthel, Tettau und Pfaffroda - von etwa 
1600 bis 1945) – https://www.krause-schoenberg.de/SB113-haus-
und-gutsbesitzerkartei-schoenberg-tettau-pfaffroda.pdf)  



3 
 

 

Kirche in Schönberg – Stuhlregister – 
neu ausgelost1 nach dem Neubau der 
Kirche 1838 
(Quelle: Archiv der Kirchgemeinde Oberwiera-Schönberg; Karton Schönberg 36, „Stuhl-
register der Kirche zu Schönberg, angefangen am 1. Jan. 1838“, – zu Schönberg) 
 

(einschließlich Besitzer-Folge für die Grundstücke in 
Schönberg und Köthel von 1838 bis 1920er Jahre) 
 
 
(Erklärungen zur oberen Tabellenzeile): 
Kat.-Nr. = Kataster-Nummer = Hausnummer 
Kl = Klasse2  
BG = Bauerguth, HG = Handguth, Hand- und Schenkguth  
GG = Gartenguth, HS = Haus,  
S= Seite im Stuhlregister 
 
 
Kat.- 
Nr. 

Kl. Besitzerfolge Bemerkungen S 

     

Schön- 
berg 

    

1 BG vor 1838 Michael Speck 
1853 Herrmann Speck 
1865 Therese verw. Speck geb. Riedel 
1889 Friedrich Albin Meister 
1909 Erbverwalterin Minna verw. Meister geb. Speck 
1921 Iwan Meister 

 10 
57 

2 BG vor 1838 Gottlieb Tetzner 
1861 Herrmann Tetzner 
1902 Max Tetzner 

 23 

3 BG vor 1838 Michael Gehrt 
1856 Adam Schnabel 
1866 Christine Schnabel 
1872 Hermann Porzig 

 21 

 
1 Die Sitzplätze (als „Stühle“ bezeichnet, obwohl da Bänke standen) in der Kirche wurden gegen Zahlung einer 

Gebühr ausgelost („ausgelöst“). Die Frauen saßen unten im Kirchenschiff, die Männer auf der ersten und 
zweiten Empore. Der gelöste Sitzplatz war an die Hausnummer gebunden und wurde in der Regel beim 
Vererben des Hauses oder bei Verkauf auf den neuen Eigentümer übertragen (dabei war erneut eine Gebühr 
zu zahlen). Verschiedene Mitglieder der gleichen Familie (das betraf Frauen und Kinder) saßen wegen der 
zufälligen Verteilung beim Verlosen nicht zusammen, sondern an ganz verschiedenen Stellen in der Kirche. 
Die Sitze waren noch in der Mitte des 20. Jahrhunderts mit den Namen der Inhaber gekennzeichnet. 

2 Die Besitzer großer Bauerngüter (Pferdebauern, „Anspanner“, hier BG) galten mehr als „Handbauern“ (hier 
Handgutsbesitzer: HG), die kleinere Handgüter bewirtschafteten (Handbauern arbeiteten oft nur mit Ochsen 
als Zugtieren), danach folgten in der dörflichen Hierarchie die Gartengutsbesitzer („Gärtner“, hier GG) die 
lediglich ein Haus und Gärten zur Selbstversorgung besaßen, und danach kamen die Häusler 
(„Hausbesitzer“, hier HS), welche lediglich ein (kleines) Häuschen besaßen. 



4 
 

1906 Linus Porzig 
1926 Else verw. Porzig 

4 HG vor 1838 Andreas Steinhart 
1852 dem Andreas Steinhart’schen Nachlaß zuge-
schrieben 
1865 Valentin Steinhart 
1901 Paul Alfred Steinhart 

 88 

5 HG vor 1838 Gottlieb Weber 
1857 Michael Flache 
1880 Joh. Friedr. Heinig 
1883 Friedrich Emil Heinig 
1932 Fritz Heinig 

 37 

6 HG vor 1838 Michael Schnabel 
1845 Gottfried Gerold 
1881 Jacob Gerhold 
1913 Milda verw. Gerhold 

1881 Besitzer des 
Handguths und der 
Ziegelei; der Pfarrer 
hatte den Namen der 
Familie in der 
Schreibweise verän-
dert 

25 

7 HG vor 1838 Michael Gabler 
1850 Gottlieb Weber 
1857 Valentin Weber 
1892 Albin Weber 
1922 Alma verw. Weber 
1928 Erwin Weber 

 40 

8 BG vor 1838 Gottfried Tetzner 
1877 William Tetzner 
1901 Bruno Linus Vogel 
1933 Herbert Vogel 

 45 

9 HG vor 1838 Gottfried Pohle 
1851 Michael Mehlhorn 
1884 Hermann Julius Mehlhorn 
1910 Restaurateurs Witwe Bertha Mehlhorn 
1921 Albert Mehlhorn 

1884 der dermalige 
Besitzer des Hand-
guths, der Schenk-
wirth H.J. Mehlhorn 

38 

10 HG  vor 1838 Michael Pröhl 
1852 Michael Schnabel 
1888 Ernestine verw. Schnabel 
1902 Louis Schnabel 

 34 

11 BG vor 1838 Andreas Häßelbarth 
1889 Johann Julius Häßelbarth 
1915 JJ Hößelbarths Erben 
1920 Erich Hößelbarth 

 20 

12  HG vor 1838 Frau Justine Kirmse 
1850 Caspar Kirmse 
1893 Emil Albin Melzer 
1894 William Berger 
1920 Walther Berger 

 12 

13 BG vor 1838 Michael Speck 
1844 Adam Speck 
1881 Therese verw. Speck 
1886 Julius Porzig 
1912 Oswin Hösselbarth 

 42 

14 HG vor 1838 Michael Häßelbarth 
1861 Julius August Heinig 
1865 Emilie Heinig geb. Pohlers 
1869 Anton Lehmann 
1870 Michael Hößelbarth 
1895 Pauline verw. Hößelbarth 
1903 Linus Hößelbarth 
1915 Alma verw. Hößelbarth 

 53 

15 BG vor 1883 Gottfried Gräfe  9 



5 
 

1866 Valentin Gräfe 
1896 Richard Edwin Gräfe 

16  HS vor 1838 Johann Dieze 
1840 Friedrich August Ackermann 
1877 Franz Otto Ackermann 
1887 Valentin Gräfe 
1896 Michael Edwin Gräfe 

Wegreißen des Hau-
ses 1887 

14 

17 HS vor 1838 Michael Weiße 
1866 Michael Goldmann 
1876 Hermann Fröhlich 
1877 Julius Schedel 
1882 Rentiere3 Sophie Speck 
1898 J. Schedel 
1904 Therese verw. Schedel 
1907 Oswin Weiß aus Köthel 

 33 

18 HS vor 1838 Justine verehel. Speck 
1839 Mstr. Gottfried Lehmann, Huf- und Waffen-
schmidt allhier 
1870 Anton Lehmann, Schmid hier 
1877 Hermann Frohlich 
1910 R. Berger 

 72 

19 HG vor 1838 Michael Lichtenstein 
1842 Michael Lichtenstein 
1878 Jacob Lichtenstein 
1895 Emil Schmidt 
1929 Emil Schmidts Erben 
1932 Friedrich (Fritz) Schmidt 

 26 

20     
21 BG vor 1838 Michael Kirmse 

1859 Caspar Kirmse 
1893 Emil Albin Melzer 
1894 William Berger 
1920 Flora Berger 
1933 Walther Berger 

 5 

22 HG vor 1838 Georg Nitzsche 
1857 Georg Schnabel 
1880 Albin Thieme 
1894 Gottfried William Hiller 
1929 Ewald Hiller 

 51 

22b HS 1869 Julius Steinbach 
1910 Hugo Leistner 
1915 Minna verw. Leistner 
1928 Max Leistner 

das neuerbaute 
Haus 1869 

85 
103 

23 HG vor 1838 Melchior Schnabel 
1856 Gottlieb Fleck 
1866 Julius Schnabel-Kühn 
1887 Selma Amalie verw. Schnabel-Kühn 
1898 Wilhelm Bemmann 
1910 Paul Berthold 
1920 Heinrich Ernst Haan 

Haan (aus Zwickau) 27 

24 BG vor 1838 Gottlieb Schnabel 
1863 Franz Julius Schnabel-Kühn 
1887 Selma Amalie verw. Schnabel-Kühn 
1893 Wilhelm Bemmann 
1910 Paul Berthold 
1920 Heinrich Ernst Haan 

 6 

25 HS vor 1838 Andreas Leichsenring 
1849 dem weil. Andreas Leichsenring‘schen Gesamt-
lehn zugeschrieben 

1907 dieser Sitz 
wurde beim Haus-
verkauf gelöst von 

28 

 
3 Rentnerin, Ruheständlerin, weibliche Alleinbesitzerin eines Gutes 



6 
 

1907 Oskar Funke 
1932 Florus Krause 

dem Hausbesitzer 
Oskar Funke (Nr.23) 
und dessen Sitz auf 
dieses Haus über-
schrieben 

26 HS vor 1838 Gottfried Pfau 
1849 Mstr. Gottlieb Steinhart 
1875 Anna verw. Steinhart 
1899 Oscar Funke 

Umschreibung mit 
Haus 25 

93 

27 HS vor 1838 Mstr. Melchior Pröhl 
1867 Mstr. Georg Pohle 
1921 Maximilian Pohle 

 56 

27b HS 1870 Adam Köhler 
1875 Christliebe Türschmann 
1879 August Schmieder 
1919 Alfred Schmieder 

 87 

28 HS vor 1838 Gottlob Heinr. Lichtenstein 
1858 Ludwig Herrmann Lichtenstein 
1895 Anna verehel. Heinig 
1898 Erwin Lichtenstein 

 47 

29 HS vor 1838 Elias Steinbach 
1866 Valentin Steinbach 
1913 Martin Richard Schuhmann (dessen Schwieger-
sohn) 

 31 

30 HS vor 1838 Michael Kunze 
1869 Hermann Bühling 
1886 Friedrich Julius Bühling 
1886 Henriette Louise verehel. Seeling verw. Mende in 
Meerane, Ehefrau des 
1886 Ernst Stelzner 
1890 August Trenkmann 
1922 Kaufmann Paul Teichmann Meerane 

1886 Hausbesitzer 
und Seiltänzer Fried-
rich Julius Bühling, 
welcher das Haus 
verpachtet hat und 
auswärts lebt 

18 

31 HS  1839 Mstr. Gottfried Funke 
1856 Mstr. Michael Riedel 
1902 Oscar Schneider 
1918 Paul Göpel 

 96 

32 HS vor 1838 Gottlieb Klöppel 
1844 Gottlieb Köblitz 
1882 Julius Köhler, Handarbeiter 
1926 Emilie verw. Köhler 
Paul Köhler (in Meerane) 
1934 Max Trenkmann (Bruder zu Seite 95) 

 94 

33 HS vor 1838 Michael Voigt 
1884 Alwin Albrecht 
1899 Otto Trenkmann 
1932 Ernst Trenkmann 

 95 

34     
35 HSG vor 1838 Gottlieb Schedel 

1868 Gustav Schedel 
1869 Therese Schedel 
1873 (dem Besitzer) Wildenhain 
1875 Hermann Müller 
1878 Anna Träger 
1908 Robert Illhardt 
1918 Oskar Schneider 
1933 Arthur Schneider 

Hand- und Schenk-
guth 

35 

35b HS 1881 Heinrich Arno Funke, Böttcher das neuerbaute 
Haus Nr. 35b 

64 

36 HS vor 1838 Georg Walther 
1872 Hermann Walther 
1910 Hugo Walther 

 24 



7 
 

37 HS  vor 1838 Michael Wildenhain 
1869 Clemens Adam 
1906 Wolf Ernst Lachhein 

 90 

38 HS vor 1838 Michael Walther 
1880 Hermann Hummel 
1910 Ida Thieme geb. Hummel 

 15 

39 HS vor 1838 Georg Klöppel 
1857 Herrmann Klöppel 
1860 Sophie verw. Klöppel 
1861 Michael Graupner 
1877 Gottlieb Stelzner 
1900 Emil Ludwig Ischt 
1930 Adolf Köblitz 

 17 

40     
41 HG 1853 Andreas Schnabel 

1865 Anna Schnabel geb. Thielemann  
Schönberg, das 
neuerbaute Handgut 
Nr.41, 1853  

100 

41 
 
(Braue-
rei) 3 B 

HG 1859 Andreas Schnabel 
1865 Anna Schnabel geb. Thielemann 
1886 Ernst Ludwig Schnabel 
1906 Frau verw. Schnabel 
Oskar Speck (o.J. (1906/ 1910?) 
Mieter des Oskar Speck: 
1926 Installateur Walther Neumann aus Meerane, ver-
zogen;  
1930 Alfred Kleindienst, verzogen  

das neuerbaute 
Handguth No.41; 
1886 Handguths- 
und Gasthofsbesitzer 

67 
256 
257 

  Das vorstehende Bauerngut wurde 1852 in Ober-
schönberg-Brauerei errichtet (heutige Adresse: Braue-
rei 3B) und gehört heute noch zum Dorf Schönberg. Im 
Grundsteuerkataster von Schönberg (1841ff.) ist es 
unter Nummer 44 eingetragen (also nicht unter 41 wie 
in dieser Liste). Die Nr. 41 im Kataster ist „Kirche und 
Kirchhof“ zugeordnet. 

  

     

Ober- 
Schön-
berg 

    

  1901 gelöst auf den Gasthof „Zum heiteren Blick“ 
Moritz Kretzschmann 
1902 Bernhard Zimmermann 
1906 Bauer Reinhard Mothes 
1911 E. Otto 
1913 Paul Ihle 
1914 Robert Seifert 
1920 Flora verw. Seifert 
1928 Albert Seifert 

 58 

     
  1913 Ferdinand Arno Walther 

1930 Hans Schmidt (1. Sylle???) 
 59 

3 B  siehe oben 41   
     
  1931 Konsumverein Meerane abgebaut von Grund-

stück Nr. 16 (Pohle) 
 60 

3d 
 
WO 
????? 

Gut 1889 Wilhelm Hübschmann 
1896 Bruno Hübschmann 
1898 E. Zimmermann 
1910 K. P. Hofmann 

das durch Kauf 
erworbene Gut 

64 

     
     



8 
 

3  1865 Schönberg auf die neuerbaute Dampfbrauerei 
Nr.3 an die Besitzer Robert Mann und Oswald Mehl-
horn 
1886 Richard Billig und Ferdinand Schwäbe 
1898 Paul Wagner in Pößneck 
1899 Böhner, Prüfer und Wiedemar 
1918 Aktiengesellschaft-Glauchau 
1927 Mieter: Kurt Keilberg aus Niederlungwitz 
1934 M. Prüfers Erben 

 101 

     
Köthel     

1 HS  vor 1838 Gottlieb Engert 
–- Gottfried Engert 
1878 Hermann Rabe, Handarbeiter 
1896 Franz Albin Bauch 

 81 

2 HS vor 1838 Gottfried Schneider 
1902 Schneiders Erben 
1904 Albin Schneider 
1930 Kurt Benndorf 

 75 

3 HS vor 1838 Mstr. Gottlieb Veit 
1845 Johann Gottfried Veit 
1882 Huf- und Waffenschmied Franz Ludwig Veit 
1910 Hulda verw. Veit 
1923 Erwin Pomper 

 16 

  1926 (Neubau) Schmiedemeister Alfred Veit 
1930 Thüring. Siedlungsgenossenschaft Gotha 
1932 Schellenberg aus Meerane 

 58 

 HS 1868 Michael Thieme 
1873 Robert Thieme 
1883 Conrad Brandt 
1883 Schenkwirth Gottfried Thieme 
1907 Oswin Heinig 
1934 Flora verw. Heinig 

das neuerbaute 
Haus Nr. Köthel; 
1883 Gasthofsbesit-
zer Conrad Brandt; 
Hausbesitzer und 
Schenkwirth Gott-
fried Thieme 

82 

4 HG vor 1838 Christoph Zetzsche 
1855 Michael Zetzsche 
1868 Abraham Käßner 
1898 Oswald Käßner 

 39 

5 HG vor 1838 Gottfried Knöfler 
1850 Gottlieb Mahler 
1873 Hermann Pohlers 
1886 Albin Dietzmann 
1888 Hermann Wiegner 
1914 Albert Wiegner 

 36 

6 BG vor 1838 Gottlieb Speck 
1865 Rosine verw. Speck 
1866 Louis Thielemann 
1883 Julius Baier 
1912 Ewald Willi Baier 

 44 

7 HS vor 1883 Mstr. Michael Köhler 
1849 Gottfried Köhler 
1853 Andreas Pohle 
1868 Sophie verw. Pohle 
1878 Andreas Pohle Schuhmacher 
1888 Stellmacher Albin Oehler 
1932 Albert Öhler 

 52 

8 HG vor 1838 Gottfried Albrecht 
1868 Abraham Berger 
1898 Julius Berger 
1910 William Berger (Pächter Sebald Pohle) 

 50 



9 
 

1920 August Herbert Berger 
9 HS vor 1838 Christine verw. Otto 

1839 Michael Otto 
1867 Justine Otto 
1877 Abraham Otto 
1888 Therese verw. Otto geb. Weber 
1903 Frl. Rosa Weber (seit 1905 verehel. Kluttig) 
1932 Rosa Kluttigs Erben 

 86 

10 HS vor 1838 Gottlieb Schneider 
1865 Gottfried Schneider 
1882 Hermann Siegel 
1920 Albert Köhler 

 41 

11 HS vor 1838 Georg Kerzscher 
1846 Georg Kerzscher 
1876 Hermann Wiegner 
1890 Hermann Rauschenbach 
1892 Maurer Gustav Emil Fischer 
1930 Max Fischer 

 78 

12 HG vor 1838 Simon Ruß 
1845 Herrmann Ruß 
1895 Reinhold Rothe 

 49 

13 HS  vor 1838 Gottfried Hemmann 
1845 Michael Hemmann 
1850 Gottfried Köhler 
1881 Hermann Köhler 
1920 Auguste verw. Köhler 
1928 Richard Köhler 

 19 

14 HS vor 1838 Michael Kunze 
1867 Gottlieb Kunze 
1901 Justine verw. Kunze 
1904 Hermann Emil Kleindienst 
1919 Selma verw. Kleindienst geb. Götze 

 89 

14 HS vor 1838 Gottfried Pohle 
1838 Melchior Heincke 
1862 Gottfried Siegel 
1879 Wilhelm Siegel 
1886 Maurer Gustav Emil Fischer 
1892 Handarbeiter Johann Eberhard Neuner 
1898 Otto Heinig 
1908 Guido Geier 
1921 Guido Pohle 

 84 

15 HS vor 1838 Gottfried Stölzner 
1839 Gottfried Runst 
1877 Hermann Hemmann 
1882 Carl Eduard Weiß, Wiesenjäger 

 99 

15 HG vor 1838 Gottlieb Mahler 
1873 Hermann Pohlers 
1886 Albin Dietzmann 
1888 Hermann Wiegner 
1914 Albert Wiegner 

1.12.1914 auf 
Lösung des Sitzes 
verzichtet 

8 

16 
(36?) 

HS vor 1838 Mstr. Johann Mahler 
1844 Dorothea Mahler 
1853 Gottfried Kluge 
1888 Schuhmachermeister Andres Pohle 
1901 Schuhmachermeister Andreas Pohle 

gelöst für das neu 
erbaute Haus Nr. 36  

46 

16a  HS 1901 Andreas Pohle 
1910 R. Otto Winkler 
1930 Winklers Erben 

 110 

16  BG vor 1838 Gottlieb Albrecht 
1868 Gottfried Albrecht 
1896 Oscar Florus Schellenberg 

 7 



10 
 

1904 Martha verw. Schellenberg 
1907 Max Gräfe 

17 HG vor 1838 Gottfried Fleck 
1847 Gottfried Fleck jun. 
1882 Julius Ruß 
1914 Willy Ruß 

 43 

18 HS vor 1838 Johann Freitag 
1851 Johann Gustav Freitag 
1853 Michael Thieme 
1868 Ernst Petzold 
1904 Louis Georgi 
1906 Bäckerm. C Schubert 
1907 Hermann Ackermann in Meerane 
1918 Ehrhardt Wolf Bäckermeister 

 79 

18 HS vor 1838 Mstr. Andreas Schumann 
1838 Mstr. Gottfried Schumann 
1847 Gottlieb Wunderlich 
1884 Julius Ruß 
1914 Willy Ruß 

 48 

19 HS vor 1838 Daniel Otto 
1842 Eva verehel. Weber geb. Otto 
1849 Mstr. Gottfried Kerzscher 
1880 Julius Lange, Handarbeiter 
1910 August Werner 
1922 Erich Werner 

 92 

19 BG vor 1838 Gottlieb Speck 
1862 Elisabeth verw. Speck 
1882 Hermann Junghanns 
1913 Herbert Junghanns 

 55 

20 HS vor 1838 Gottfried Otto 
1873 Jacob Schneider 
–- Arno Schneider 
1913 Willy Schneider (Sohn) 

 76 

20 BG vor 1838 Michael Häßelbarth 
1867 Gottfried Häßelbarth 
1891 Marie verw. Hößelbarth 
1910 Felix Junghanns 

 22 
91 

21 HS vor 1838 Gottlieb Pohle 
1859 Adam Köhler 
1870 August Otto 
1870 Gottfried Bauch 
1902 Louis Bauch 

 73 

22 HG vor 1838 Gottfried Rauschenbach 
1857 Michael Rauschenbach 
1880 Julius Junghans 
1919 Erich Junghanns 

 29 

23 HS vor 1838 Rosine verw. Leuthold 
1857 Adam Leuthold 
1906 E. Baumann 

 80 

24 BG vor 1838 Gottlieb Ulbricht 
1845 Michael Ulbricht 
1873 Franz Julius Ulbricht 
1890 Hulda verw. Ulbricht geb. Diezmann 
1911 Kurt Ulbricht 
1933 Ulbrichts Erben 

 54 

25 GG vor 1838 Melchior Ulbricht 
1872 Julius Ulbricht 
1911 Max Felix Ulbricht (gef. 1919) 
1919 Gertrud Ulbricht geb. Schnabel Ehefrau 
1920 Linus Oswald Quellmalz deren Ehemann 

 30 



11 
 

26 HG 1839 Gottfried Stölzner 
1859 Gottlieb Pohle 
1873 Hermann Müller 
1915 Flora verw. Werner geb. Müller 

das getheilte 
Handguth Nr.26 

98 

26 HG 
HS 

vor 1838 Christoph Kertzscher 
1840 Michael Wunderlich 
1877 Justine verw. Wunderlich 
1882 Gottfried Schneider 
1908 Julius Schneider 
1913 Emilie verw. Schneider 
1920 Guido Geier 

nach Verkauf des 
obigen Handguthes 
ist dieser 
Männerstuhl von 
dem Besitzer des 
neuerbauten Hauses 
Michael Wunderlich 
verlöset … 1840   

13 

27 HS vor 1838 Mstr. Andreas Pohle 
1851 Georg Linke 
1881 Emil Linke 
1906 Maurer Max Schnabel 
1915 Frieda verw. Schnabel 
1920 Ehemann 2. Ehe Friedrich Schnabel 

 74 

28 HS vor 1838 Melchior Ulbricht 
1838 Gottfried Hemmann 
1860 Gottfried Hemmann jun. 
1898 Louis William Hemmann 
1922 Louise verw. Hemmann  
1930 Felix Rahnfeldt Schwiegersohn 

 83 

29 HS vor 1938 Michael Siegel 
1842 Gottfried Siegel 
1862 Melchior Heinke 
1866 Justine verw. Heinke 
1868 Valentin Thieme 
1879 August Otto 
1906 Eva verw. Otto 
1907 Max Otto Köhler 

 32 

30 HS vor 1838 Johanna Christine verw. Leuthold 
1851 Gottlieb Kerzscher 
1863 Gottlieb Erdmann Kertscher 
1884 August Werner, Handarbeiter 
1910 Hermann Pohle 
1912 Ida verw. Pohle 
1918 Richard Meltzweder (?) vorst. 2. Ehemann 

 77 

31     
32 HS 1840 Gottlieb Siegel 

1866 Michael Siegel 
1877 Justine Siegel 
1889 Oscar Alban Triller 

das neuerbaute 
Haus Nr. 32 

97 

     
  1927 Paul Wilhelm Fischer in Köthel  59 
  1930 Alfred Schnabel in Köthel  60 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
 

  



12 
 

Kataster von Schönberg (20.3.1841) 
(Quelle: Gemeindearchiv Schönberg, Bauakten, Schönberg) 
 
 

Nachricht 
1. Die mittlere Höhe der Flur Schönberg beträgt zwischen 701 bis 800 Fuß über der Nord-

see. 
2. Der Ort Schönberg liegt im IX Roggenpreis-Bezirke. 
3. Der Durchschnittspreis pro Scheffel Roggen beträgt 2 Thlr. 18 gr. – pf. 
4. Die Holzpreise sind folgendergestalt ermittelt und abgenommen: 

(Tabelle: Holzart (Fichten-Hochwald, Kiefern, Erlen- und Weiden Niederwald, Birken); 
Klassen, Preise pro Klafter Schnittholz, Reisig) 

5. Im Umkreise von 1 ½ Meilen befinden sich folgende mit 4000 und mehr Einwohnern 
bevölkerte Orte: 
Meerane mit 4800 Einwohnern ¾ Stunde Entfernung 
Glauchau mit 6900 E. 1 ¾ Std. Entf. 

6. Jeder Thaler Steuer Kapital enthält 3. Steuereinheiten, die Steuereinheit beträgt mithin  
– 8 gr. -  und das Steuer Kapital oder der Reinertrag der Parcelle wird gefunden, wenn die 
Zahl der Steuer-Einheiten durch 3 dividiert wird. 

 
Grund-Steuer-Kataster 

über das im III. Steuerkreise im Steuerbezirke Zwickau 
liegende Dorf Schönberg bei Meerane 

 
Nr Besitzer nach  

HEJunghanns 
(„Hausbesitzer-
Kartei“)4 

Flächeninhalt Fläche 
umger. 
JK 

Flächen-
angabe 
Zeitg. 
19605 

   Acker6 Quadrat-
ruthen7 

Hektar 
 

Hektar 

       
1 Michael Speck sen. 1 AG (Meister) 113 168 62,8  
2 Gottlieb Tetzner 2 Tetzner 41 276 23,2 21,48 
3 Michael Gerth 3 Porzig 39 266 22,1 17,60 
4 Andreas Steinhardt 4 Schendel 3 203 2,0 ? 11,56 
5 Gottlieb Weber 5 Wicke 15 290 8,8 11,85 
6 Michael Schnabel 6 Gerhold 10 137 5,8 10,71 
7 Michael Gabler 7 Weber 21 191 12,0  
8 Gottfried Tetzner 8 Vogel 47 2 26,0  
9 Gottfried Pohle 9 Harzendorf 5 145 3,0 ? 8,17 
10 Michael Pröhl 10 Glotz 29 252 16,5 13,94 
11 Andreas Hesselbarth 11 Heinig 53 212 29,7 ? 7,68 

 
4 in dieser Spalte wurden zusätzlich die Angaben für Anfang der 1990er Jahre aus der Hausbesitzerkartei von 

Hans-Eberhard Junghanns eingetragen – siehe unter: http://www.krause-schoenberg.de/SB113-haus-und-
gutsbesitzerkartei-schoenberg-tettau-pfaffroda.pdf  

5 Die Karosse, 5. Jg, 13.4.1960: Unser Patendorf Schönberg ist vollgenossenschaftlich, Hektarangaben zu 
einzelnen Betrieben 

6 1 sächsischer Acker = 0,5534 ha,  
7 1 Acker = 300 (Feldmess-)Quadratruten 



13 
 

12 Justine verw. Kirmse ? Gut bei Hößel-
barth; 1826 abgeris-
sen, zu 22 (richtig 
21! -=Ernst Kern-JK) 

18 297 10,5  

13 Michael Speck jun. 14 AG Laden 62 55 34,4  
14 Michael Hesselbarth 15 Neumann 17 162 9,7 9,05 
15 Gottfried Gräfe 16 Schulze-Gr. 55 138 30,4 33,35 
16 Johann Dietzens 

Erben 
17? Haus bei Gräfe - 24   

17 Michael Weise 17? Benjamin S-Gr - 18   
18 Gottfried Lehmann 18 Berger Manfred - 51   
19 Michael Lichtenstein 19 Müller 30 282 17,3 15,87 
20 Die Gemeinde „Neubau“ - 158   
21 Michael Kirmße 22 Ernst Kern 43 100 24,0  
22 George Nitsche 23 Vettermann Hiller 31 97 17,3 16,23 
23 Melchior Schnabel 24? Hammelhof? 21 255 12,1  
24 Gottlieb Schnabel 25 AGen Haan 84 52 46,6  
25 Andreas Leisering 26 Scheitler - 21   
26 Johann Gottfried Pfau 27 Hinke - 38   
27 Melchior Pröhl 27a Winkler 

Manfred 
- 22   

28 Heinrich Gottlob Lich-
tenstein 

28 Brudek - 23   

29 Elias Steinbach 29 Müller Wolfgang - 25   
30 Michael Kunze 32 Eschke - 32   
31 Gottfried Funke 27 Härtig - 11   
32 Gottlieb Klöppel 31 Steinitz - 19   
33 Michael Voigt 33 H. Winkler - 74   
34 Die Pfarre 35 Pfarrhaus 29 237 16,5  
35 Gottlieb Schaedel 35 Gemeindeverw. 18 178 10,2 2,14 
36 George Walther 36 Roth Franke - 20   
37 Michael Wiltenhain 37 Lachhain 

Hofmann 
- 154   

38 Michael Walther ? Ida Thieme? - 48   
39 George Klöppel 35b? Funke Baer - 44   
40 Die Schule 40 Schule - 97   
41 Die Kirche  - -   
42 Gottfried Pröhl in 

Pfaffroda 
 2 66   

43 Erdmann Schellen-
berg in Breitenbach 

 - 108   

 Ortssumme  802 248 444,3  
       
44 Andreas Schnabel 

(nachgetragen) 
 7 163   

 
Kundlich ist dieses Kataster ausgefertiget und vollzogen worden. 
Dresden, am 20. März 1841 
Königliche Central-Commission zu Vorbereitung eines neuen Grundsteuer-Systems 



14 
 

Adreß- und Geschäfts-Handbuch 
der Landgemeinden des 
Altenburger Ostkreises 
Langenleuba-Niederhain (S.-A.), Verlag der Adreßbuch-Expedition,  
Br. M. Jungandreas 

(1896) 
 
 
 

e) Kleinmecka. 
 
Kleinmecka soll früher ein den Herren von Meckowe gehöriges Rittergut gehabt haben. 
34 Einw., 108 ha, 4 Wohnh., 4 Haush. 
P. Tettau. Parochie, Schule und Standesamt Gieba. 
Gemeinde-Vorsteher: E. Petzold. 
 
Petzold, E., Guts- u. Ziegeleibes. und Gem.-Vorsteher 2, 62 ha  
Rauschenbach, Emil, Gutsbesitzer 1, 50 ha  
Berger, Jakob, Gutsbes. 3, 17 ha 
–––––––––––– 
Mende, Adam, Rechnungsziegler 2b  
50 ha Rauschenbach, Hugo, Kaufmann 1 
 
 
 

f) Koblenz bei Gößnitz (Amtsgericht Schmölln). 
 
86 Einw., 107 ha, 14 Wohnh., 14 Haush. 
P. Gößnitz. Standesamt Gößnitz. Parochie und Schule ausländisch. 
Gemeinde-Vorsteher: E. Hertzsch. 
 
Bernstein, Edm., Gutsbes. 4. 53 ha 
Ulbricht, Valentin, Gutsbes. 2. 22 ha 
Gabler, Hermann, Gutsbes. 3. 19 ha 
––––––––––––– 
Bauer, Emil, Schuhmachermeister 12  
Burkhardt, Martin, Handarbeiter 5 
Hertzsch, Ernst, Gem.-Vorsteher und Schneidermeister 10 
Pöckert, Hermann, Schankwirt 11  
Pohle, Reinh., Handarbeiter 8  
Saupe, Christian, Handarbeiter 6  
Schmidt, Valentin, Handarbeiter 7 
 
 
  



15 
 

g) Pfarrsdorf. 
 
42 Einw., 47 ha 44 ar, 8 Wohnh., 8 Haush.  
P. Tettau. Parochie, Schule und Standesamt Gieba. 
Gemeinde-Vorsteher: R. Saupe. 
 
Bauch, J. Ernst, Gutsbes. 5. 9,4 ha 
Bauch, Gustav, Gutsbes. 2. 8,6 ha 
Hiller, Fr. Otto, Gutsbes. 1. 8,8, ha 
––––––––––– 
Buschmann, Joh., H. 9  
Jößner, Gottfried, Handgutsbes. 6  
Saupe, Reinh., H. u. Gem.-Vorst. 11  
Sparschuh, Joh., Handgutsbes. 8 
 
 

e) Röhrsdorf. 
 
158 Einw., 186 ha, 23 Wohnh., 25 Haush. P. Oberwiera. 
Parochie Niederwiera. 
Gemeinde-Vorsteher: W. Wachler. 
 
Bauch, Rich., Amtsvorst., Guts- und Ziegeleibes., Standesbeamter u. Schiedsmann 20. 59,0 
ha 
Winter, Linus, Gutsbes. 22. 30,5 ha 
Schnabel, Br., Gutsbes. 21. 27,6 ha 
Beier, Robert, Gutsbes. 2. 26,3 ha  
Wachler, Will., Gutsbes. u. Gemeinde-Vorstand 23. 15,5 ha 
Pohle, Arno, Gutsbes. 14. 15,4 ha 
Quellmalz, Auguste, Gtsb. 16. 12,5 ha 
Nitzsche, Bruno, Gutsbes. 5. 10,4 ha 
Bachmanns Erben, 15. 9,3 ha 
Bernstein, F., Mühlengutsb. 3. 4,9 ha 
Quellmalz, Jul., Gutsbes. 7. 4,8 ha 
Adam, Louis, Handgutsbes. 9. 4,6 ha 
–––––––––––––– 
Adam, Gottf., Auszügler 9  
Busch, Melch., Maurer 11  
Fritsche, Albin, Schuhmacher 25  
Loose, Herm., Bote u. Produktenhdlr. 10  
Mai, Wilhelm, Handarbeiter 8  
Müller, Abraham, Auszügler 17 
Müller, Louis, Bauunternehmer 17 
Pfau, Bruno, Tagelöhner 4  
Posern, Ernestine, Tagelöhnerin 17  
Schnabel, Gottf., Rest. und Weber 12  
Schnabel, Jakob, Maurer u. Butterh. 24 
Schnabel, V., Schneid. u. Produktenh. 13 
Sonne, Justine, Kränzebinderin 25  
Teichmann, Gottf., Auszügler 3  



16 
 

Vogel, Jul., Auszügler 22 
Zeißig, Louis, Handarb. 1. 
 
 

f) Wickersdorf A. A. (Altenburgischer Anteil) 
 
Wickersdorf, an der Waldenburger Chaussee, mit einem schönen Gasthof und einer Ziegelei, 
ist nur zur Hälfte altenburgisch. 
86 Einw., 105 ha, 14 Wohnh., 15 Haush.  
P. Oberwiera. Parochie und Schule Niederwiera. 
Gemeinde-Vorsteher: Woldemar Bauch. 
 
Bauch, W., Gasthofsbes. u. Gemeinde-Vorstand 1. 28,0 ha 
Berger, Julius, Gutsbes. 2. 28,0 ha 
Götze, Anna, Gutsbesitzerin 5. 24,3 ha 
Vogel, Johann, Gutsbes. 7. 12,9 ha 
Braune, Auguste, 6. 11,5 ha 
Bauch, Otto, 8. 8,3 ha 
Gerhardt, Gustav, Gutsbes. 11. 7,3 ha  
Wiegner, Julius, 3. 5,1 ha 
––––––––––––– 
Fiedler, Hugo, Zimmermann 10  
Friedrich, Mich., Gutsbes. 9 
Friedrich, Louis, 12 
Hertzsch, Bernhard, Straßenwärter 4. 
 
 

e) Köthel. 
 
223 Einwohner, 248 ha, 39 Wohnhäuser, 52 Haushalt.  
P. Meerane. i. S. Standesamt Gößnitz, Parochie und Schule ausländisch. 
Gemeinde-Vorsteher: L. Thielemann. 
 
Junghanns, Herm., Gutsbes. 19 b. 38 ha 
Ulbricht, Hulda, 24. 38 ha  
Hösselbarth, Marie, 21 b. 35 ha  
Baier, Julius, 6. 21 ha 
Ruß, Julius, 17 b. 18 ha 
Albrecht, Gottfried, 8. 18 ha 
Berger, Abraham, 16 b. 15 ha 
Wiegner, Hermann, 5. 14 ha 
Rothe, Reinh., 12. 13 ha 
Junghanns, Julius, 22. 10 ha 
Käßner, Abraham, 4. 6 ha 
Ulbricht, Julius, 28. 3 ha 
–––––––––––– 
Bauch, Gottfried, H. u. Handarb. 21 a 
Bauch, Albin, H. u. Handarbeiter 1 
Dittrich, Louis, Handarbeiter 18 B  
Fischer, Gustav, H. u. Maurer 10  



17 
 

Hemmann, Gottfr., H. u. Zimmerm. 25  
Köhler, Hermann, H. u. Maurer 13  
Kunze, Gottl., H. u. Handarbeiter 14  
Lange, Julius, H. u. Handarb. 19 A  
Leidhold, Adam, H. Handarbeiter 23  
Linke, Emil, Gartengutsbes. 27  
Müller, Julius, Gartengutsbes. 31  
Neuner, Johann, H. u. Handarb. 17 A  
Otto, August, H. u. Handarbeiter 29  
Otto Therese, H. u. Gemüsehdl. 9 
Dehler, Albin, H. u. Stellmacher 7  
Petzold, Ernst, H. u. Bäcker 18 a  
Pohle, Andreas, H. u. Schuhm. 16 A  
Schade, August, Handarbeiter 2 
Siegel, Hermann, H. u. Handarb. 11  
Schneider, Jakob, H. u. Handarb. 20  
Gottfried, H. u. Handarb. 26 
Thielemann, L., Gem.-Vorsteher  
Thieme, Gottfried, H. u. Gastwirt 34 
Triller, Alban, H. u. Handarb. 32  
Veit, Ludwig, H., Schmied u. Materialwarenhändler 3 
Weiß, Eduard, H. u. Maulwurfsf. 15  
Werner, August, H. u. Handarb. 30 
 
Vereine und Gesellschaften: 
Schönberg-Kötheler Männergesangverein. Vorst.: Andreas Pohle, 90 Mitglieder. 
 
 

d) Neukirchen A. A. 
 
Neukirchen hat die Filialkirche von Niederwiera. Der Altenburgische Anteil desselben bildet 
eine von sächsischem Gebiet eingeschlossene Exklave.  
64 Einw., 108 ha, 9 Wohnh., 10 Haush.  
P. Oberwiera. 
Filialkirche u. Parochie Niederwiera. 
Gemeinde-Vorsteher: Julius Kästner. 
 
Thieme, Emil, Gutsbes. 5. 26,3 ha 
Uhlig, Jakob, Gutsbes. 6. 19,5 ha 
Schumann, Albin, Gutsbes. 1. 16,0 ha 
Kästner, Julius, Gemeinde-Vorst. und Gutsbesitzer 11. 16,0 ha 
Schumann, Herm., Gutsbes. 8. 15,3 ha 
Gentsch, Curt, Gutsbes. 2. 14,0 ha 
Haberkorn, Otto, Gutsbes. 7. 13,3 ha 
–––––––––––– 
Hertzsch, Jakob, Gartengutsbesitzer 9  
Hertzsch, Jul., Schuhmachermeister 9 
Knöfler, Br., Gastw. u. Schmiedemstr. 4  
Thieme, Selma, Rentiere 5. 
 
  



18 
 

Herzogl. Sächs. Amts- und Standesamts-Bezirk 
Niederwiera. 
Flächengehalt: 835 ha. Einwohner: 616. Verwaltungs- und Amtsgerichts-Bezirk Altenburg. 
 
Dazu gehören die Gemeinden: 
Niederwiera, Harthau A. A., Heiersdorf b. N., Jesenitz A. A. Neukirchen A. A., Röhrsdorf und 
Wickersdorf A. A.  
Amtsvorsteher, Standesbeamter und Schiedsmann: R. Bauch, Röhrsdorf. 
 
 

a) Niederwiera mit Harthau-A. A. 
Niederwiera mit Harthau  
160 Einw., 190 ha 30 ar, 26 Wohnh., 34 Haush.  
Post Oberwiera. 
Gemeinde Vorsteher: Th. Bauch. 
 

 
1. Niederwiera. 
Niederwiera, 2 ½ Stunde südöstlich von Altenburg an der Altenburg- Waldenburger 
Chaussee und am Wyhraflüßchen, hat eine schöne, erst vor einigen Jahren geschmackvoll 
erneuerte Kirche, eine Pfarrei, Schule, Mühle, Brauerei und einen erst vor einigen Jahren 
neuerbauten schönen Gasthof mit einem prächtigen Konzert- und Ballsaal. 
 
Berger, Hermann, Guts- u. Gasthofsbesitzer 24. 40,4 ha 
Bauch, Th., Gutsbes., Gem.-Vorst. u. Steuerschulze 18. 39,0 ha 
Erler, Johann, Gutsbes. 7. 32,6 ha 
Vogel, Gustav, 1. 27,0 ha 
Die Pfarrei 12. 19,9 ha 
Heinig, Oswin, 17. 6,3 ha 
–––––––––––– 
Adam, Albin, Restaurateur 25 
Beerbaum, Adolph, Lehrer 11 
Beierlein, Louis, Fleischermeister 22/23  
Erler, Anna, Handarbeiterin 9  
Erler, Louis, Schuhmacher 13 
Goldmann, Ros., Handarbeiterin 5  
Goldmann, Emil, Maurergeselle 5 
Helbig, Louis, Handarbeiter 9  
Hofmann, Valentin, Handarbeiter 3  
Horn, Hermann, Schmiedemeister 21  
Jost, Herm., Handarb. u. Kellner 10  
Jost, Gottfried, Handarbeiter 16 
Jost, Albin, Schmiedemeister 6 
Kehrer, Adolph, Brauereipächter 24  
Naumann, Hermann, Mühlenpächter 18  
Schnabel, Franz, Maurer 8  
Taubert, J. Ad., Stellmacher 4  
Albin, Stellmacher 20 



19 
 

Thieme, Adam, Handarbeiter 14 
Thieme, J. Adam, Sattlermeister 15  
Vogel, Arno, Handarbeiter 19  
Weber, Adam, Korbmachermeister 2 
 
Vereine und Gesellschaften: 
Militärverein. Vorst.: A. Jost, Schmiedemeister.  
Wierathaler Gesellschaft. Vorst.: Rich. Bauch., 80 Mitgl. 
 
 
 
 

2. Harthau A. A. 
 
Jost, Jul., Lohnkellner u. Maurer 26  
Schnabel, Albin, Tischler 26 
 

  



20 
 

Adressbuch der Stadt Meerane i. Sa., … 
1907 
Verlag von A. Send’s Buchhandlung (Inh. Arthur Tietze),  
Meerane i. Sa. 

 
Verzeichnis der Einwohner von umliegenden 
Gemeinden  
 
C. Schönberg (S. 203) 
 
Bemmann, Wilhelm, Gutsbesitzer.  
Berger, William, Gutsbesitzer.  
Böhner, Paul, Brauereibesitzer.  
Böhner u. Prüfer, Brauerei. 
Fröhlich, Herm., Schmiedemstr., Materialist, (Posthilfsstelle.) 
Funke, Arno, Böttchermstr.  
Funke, Oskar, Schuhmachermstr.  
Gerhold, Jacob, Gutsbesitzer.  
Gräfe, Edwin, Gutsbesitzer.  
Heinig, Emil, Gutsbesitzer.  
Hiller, William, Gutsbesitzer.  
Hößelbarth, Julius, Gutsbesitzer.  
Hößelbarth, Linus, Gutsbesitzer.  
Hummel, Hermann, Totengräber.  
Ischt, Emil, Fa. 
Köhler, Julius, Ha. u. Lehnkellner.  
Lachheim, Adolf Ernst, Militärinvalid.  
Lichtenstein, Edwin, Tischler n. Lohnschlächter. 
Mehlhorn, Julius, Gutsbes. u. Restaurateur  
Meister, Albin, Gutsbesitzer. 
Mothes, Bruno, Gasthofsbesitzer 
Naumann, Alfred, Pfarrer. 
Pehle, (Pohle?) Georg, Schuhmachermstr. 
Porzig, Julius, Gutsbesitzer.  
Porzig, Linus, Gutsbesitzer.  
Prüfer, Max, Brauereibesitzer.  
Schmidt, Emil, Gutsbesitzer. 
Schmiedel, Oskar Adolf, Kirchschullehrer.  
Schmieder, August, Sattler. 
Schnabel, Arthur, Schneider. 
Schnabel, Emma vw., Gutsbesitzerin.  
Schnabel, Louis, Gutsbesitzer. 
Schneider, Oskar, Zimmermann.  
Steinbach, Julius, Maurer. 
Steinbach, Valentin, Schneidermstr.  



21 
 

Steinhard, Alfred, Gutsbesitzer.  
Tetzner, Franz, Gemeindevorstand.  
Tetzner, Max, Gutsbesitzer. 
Träger, Anna vw., Gasthofsbesitzerin.  
Trenkmann, August, Waldaufseher.  
Trenkmann, Otto, Ha. 
Vogel, Linus, Gutsbesitzer. 
Walther, Hermann, Maurer. 
Weber, Albin, Gutsbesitzer. 
Zimmermann, Wirtschaftsbes. u. Fleischbeschauer. 
 
Letzte Volkszählung 357 Einwohner. 
  



22 
 

Adreßbuch der Stadt Meerane i. Sa. 
1913 
Gewerbeverein Meerane 
Verlag Gewerbeverein Meerane bei A. Send’s Buchhandlung 

 
 

Verzeichnis der Einwohner von den umliegenden 
Gemeinden (ab S. 207) 
 
I. Breitenbach. 
 
Gemeindeamt: Schulze, Julius, Gutsauszügler, Gemeindevorstand, Nr. 1. 
 
Böttcher, Hermann, Färb. A., 3. 
Erler, Willy, Färb.-A., 11. 
Gabler, Julius, Fabr.-A., 7. 
George, Emil, Färb. A., 8b.  
Gersdorf, Otto, Maurer, 9. 
Käster, (Kästner?) Wilhelm, Gartengutsbes. u. Schankwirt, 2. 
Köhler, Emil, Gartengutsbes. u. Appr.-Arb.,4. 
Kreuziger, Hermann, Maurer, 5. 
Runst, Emil, Färb.-Arb., 12. 
Schindler, Oswald, Schmiedepachter, 2.  
Schulze, Willy, Gutsbes., 1.  
Sparschuh, Ernst, Färb.-A., 13.  
Vogel, Ernst, Handarb., 10. 
Wagner, Moritz, Zimmermann, 8a.  
Weber, Hermann, Rittergutspachter, 6. 
 
 

IX. Köthel (Sachsen-Altenburg) 
 
Gemeindeamt: Pohle, Andreas, Gemeindevorstand und Amtsschulze, Nr. 36 
 
Baier, Ewald, Gutsbes., 6.  
Bauch, Albin, Handa., 1.  
Bauch, Louis, Fabr.-A., 21 a.  
Baumann, Karl, Geschirrf., 23.  
Berger, William, Gutsbes., 16b.  
Ebersbach, Kurt, Stellmacher, 36.  
Fischer, Gustav, Maurer, 10.  
Geier, Guido, Güterbodenarb., 17 a.  
Gräfe, Max, Gutsbes., 8. 
Heinig, Julius, Rentner, 34.  
Heinig, Oswin, Gasthofsbes., 34.  



23 
 

Hemmann, Louis, Fabr.-A., 25.  
Junghanns, Felix, Gutsbes., 21 b.  
Junghanns, Herm., Gutsbes., 19 b. 
Junghanns, Julius, Gutsbes., 22. 
Käßner, Oswald, Gutsbes., 4.  
Kleindienst, Herm., Geschirrf., 14.  
Kluttig, Ernst, F.-Schuhm., 9.  
Köhler, Herm., Maurer, 13.  
Köhler, Otto, Maurer, 29. 
Müller, Heinrich, Trichinensch. u. Nachtwächter, 35. 
Müller, Jul., Gartengutsbes., u. Korbmach., 31.  
Oehler, Albin, Stellmachermstr., 7. 
Pohle, Ida vw., Näherin, 30.  
Rothe, Reinhold, Gutsbes., 12.  
Ruß, Julius, Gutsbes., 17 b. 
Schnabel, Mar, Gartengutsbesitzer und Maurer, 27. 
Schneider, Albin, Maurer, 2.  
Schneider, Arno, Schuhmachermstr., 20.  
Schneider, Jakob, Handa., 20. 
Schneider, Julius, Handa, 26. 
Siegel, Herm., Altersrentner, 11.  
Sonne, Oswin, Grubenarb., 18 b. 
Triller, Alban, Bahnarb., 32, 
Ulbricht, Kurt, Gutsbes., 22.  
Ulbricht, Max, Gartengutsbes., 28. 
Veit, Hulda vw., Schmiedereiinh. u. Materialw. Hdlrin., 3. 
Weiß, Eduard, Wiesenjäger, 15.  
Werner, August, Gärtnereiarb., 19 a.  
Werner, Guido, Bahnarb., 31.  
Wiegner, Herm., Gutsbes., 5. 
Winkler, Otto, Hilfsbahnwärter, 16 a. 
Wloch, Franz, Grubenarb., 35. 
Zenner, Paul, Bäckereipächter, 18 a. 
 
 
 

X. Oberdorf. 
 
Gemeindeamt: Fleischer, Oswald, Gutsbes., Gemeindevorstand u. Ortsrichter, Nr. 11. 
 
Berger, Florus, Gutsbes., 3.  
Graichen, Guido, Gutsbes., 1. 
Heinig, Guido, Hausbes. u. Restaurateur 4. 
Kluge, Albin, Gutsbes., 9. 
Kretschmann, Franz, Hausbes., 7. 
Mader, Johann, Hausbes. u. Zimmermann, 6. 
Pohlers, Paul, Gutsbes., 12.  
Schmidt, Arno, Gutsbes., 5.  
Schnabel, Albin, Gutsbes., 10.  
Schumann, Otto, Gutsbes., 2.  
Thieme, Bruno, Hausbes., 8.  



24 
 

XII. Pfaffroda 
 
Gemeindeamt: Heinig, Emil, Gemeindevorstand, Nr.10 
 
Bauch, August, Gutsbes., 2.  
Beierlein, Julius, Hausschlächter und Händler, 14B. 
Freiberg, Max, Kirchschullehrer, 11C.  
Gräfe, Oswin, Gutsbesitzer, 9.  
Heinig, Balduin, Gutsbes., 14 B.  
Heinig, Emil, Gutsbes. u. Gemeindevorst., 10.  
Klüglich, Linus, Hausbes., 18. 
Lange, Julius, Hausbes. u. Zimmerm., 14. 
Mahn, Albin, Gutsbes., 12.  
Mehlhorn, Alfred, Gutsbes., 16. 
Müller, Albin, Gutsbes., 8. 
Porzig, Albin, Rentier, 3.  
Porzig, Franz, Gutsbes., 11. 
Pröhl, Adam, Privat. u. Ortsrichter, 16.  
Pröhl, Edmund, Gutsbes., 5. 
Riedel, Anton, Gutsbes., 17. 
Riedel, Josef, Gutsbes. u. Friedensrichter, 13.  
Schindler, Oswald, Hausbes. u. Schmiedemstr., 6B. 
Schmidt, Elias, Privat., 11. 
Schulze, Oskar, Gutsbes., 15, 
Stelzner, Oskar, Hausbes. u. Schuhmachermstr., Materialm.-Hdlr., 11 B. 
Taubert, Edwin, Gutsbes., 3. 
Thomas, Richard, Gasthofsbes. u. Sattlermstr., 3B. 
Trommer, Emil, Gartengutsbes., 4. 
Walther, Paul, Hausbes. u. Stellmachermstr., Materialw. Hdlr., 6. 
 
 
 

XIV. Schönberg 
 
Gemeindeamt: Tetzner, Franz, Gemeindevorstand und Standesbeamter, Nr. 8 
 
Berger, William, Gutsbes., 21. 
Richard, Schmiedemstr. u. Materialist (Posthilfsstelle). 
Berthold, Paul, Gutsbes., 24. 
Böhner & Prüfer, Brauerei Schönberg-Meerane, 3 C. 
Funke, Arno, Böttchermstr., 35 B.  
Funke, Oskar, Schuhmachermstr., 26. 
Gerhold, Milda vw., Gutsbes., 6.  
Gräfe, Edwin, Gutsbes., 15. 
Heinig, Emil, Gutsbes., 5.  
Hiller, William, Gutsbes., 22.  
Hößelbarth, Jul., Gutsbes., 11.  
Hößelbarth, Linus, Gutsbes., 14. 
Hößelbarth, Oswin, Gutsbes., 13.  
Hofmann, Paul, Gutsbes., 3D.  



25 
 

Hübschmann, Emilie vhl., Hdlrin., 25. 
Illhardt, Robert, Gastwirt (Erbschänke), 35.  
Ischt, Emil, Fabr.-A., 39. 
Kirbach, Karl, Kirchschullehrer, 40.  
Köhler, Julius, Hofmeister, 32. 
Lachhein, Ernst, Kartensetzer, 37.  
Landwirtsch. Verein Schönberg: Vors. Linus Vogel. 
Leistner, Hugo, Kutscher, 22 B.  
Lichtenstein, Edwin, Tischler u. Lohnschlächter, 28. 
Mehlhorn, Bertha vw., Guts- u. Restaur. Bes. (Ratskeller), 9.  
Meister, Minna vw., Gutsbes., 1. 
Naumann, Alfred, Pfarrer, 34, 
Otto, Emil, Gastwirt (Heiterer Blick), 3 E  
Pohle, Georg, Schuhmachermstr., 27.  
Porzig, Linus, Gutsbes., 3. 
Schmidt, Emil, Gutsbes., 19. 
Schmieder, Aug., Sattlermstr., 27 B.  
Schneider, Oskar, Bauunternehmer, 31.  
Spar u. Darlehnsverein Schönberg, Vors. Edwin Gräfe. 
Speck, Oskar, Gutsbes., 3B. 
Steinbach, Valentin, Privatier, 29. 
Steinert, Alfred, Gutsbes., 4. 
 
 
 

XVI. Tettau 
 
Gemeindeamt: Leithold, Arno, Gemeindevorstand, Nr. 19 
 
Erler, Bruno, Handa., 28. 
Erler, Ernst, Ziegler, 25, 
Etzold, Guido, Handa. u. Hausbes., 14 B. 
Fischer, Robert Kurt, Kantor, 4.  
Fleischer, Albin, Gutsbes., 13. 
Götze, Emil, Gutsbes., 2. 
Heimer, Guido, Gutsbes., Ziegelei u. Windmühlenbes., 22. 
Käßner, Robert, Gutsbes., 1.  
Kamprad, Elon, Ziegler, 29. 
Köblitz, Julius, Hausbes. (Postagentur), 18.  
Köblitz, Max, Tischlermstr., 18. 
Krauße, Hermann, Hofmeister, 21.  
Küchler, Julius, Gutsbes., 23. 
Kühn, Emil, Guts, Gasthofs- u. Brauereibes., 7. 
Leithold, Arno, Gutsbes. u. Gemeindevorst., 19. 
Liebold, Karl, Windmühlenpächter, 8.  
Mehlhorn, Albert, Gutsbes., 12.  
Muntschick, Johannes, Pfarrer, 6.  
Pohlers, Albin, Gutsbes., 20, 
Schnabel, Alfred, Gutspächter, 2.  
Schnabel, Elon, Gutsbes., 15. 
Schnabel, Franz, Hausbes. u. Schneidermstr., 16.  



26 
 

Schnabel, Oswald, Hausbes. u. Schuhmachermstr., 14.  
Schwind, Kaspar, Färb. A., 28. 
Taubert, Hermann, Gutsbes., 9.  
Thieme, Bertha vw., Gutsbes., 24.  
Trenkmann, Louis, Hausbes. u. Schmiedemstr., 5. 
 
 
 

XX. Wünschendorf 
 
Gemeindeamt: Schnabel, Bruno, Gemeindevorstand, Nr.11 
 
Dietzmann, Arthur, Gutsbes., 6. 
Gräfe, Anton, Gutsbes., 15.  
Graupner, Valentin, Gutsbes., 23.  
Gumprecht, Willy, Hausbes., Schankwirt, Glaser, 19. 
Mehlhorn, Guido, Gutsbes., 4. 
Pohle, Oswald, Gutsbes., 1. 
Sander, Florus, Gutsbes., 14. 
Schmidt, Emil, Gartengutsbes., Totenbettmstr., 9. 
Schnabel, Bruno, Gutsbes., Gemeindevorst., 11. 
Sonntag, Emil, Gutsbes., 10. 
Speck, Max, Gutsbes., 5. 
Tetzner, Franz, Gutsbes., 7. 
Weber, Guido, Gartengutsbes., Hausschlächter, 13. 
Weber, Jul., Gutsbes., 2. 
Weber, Jul., Hausbes., Schuhm., 20.  
Weise, Emil, Gutsbes., 3. 
  



27 
 

Abschrift aus:  
Ortschronik von Schönberg-Köthel, 
ausgearbeitet von Willy Hahn, Genealoge, 
Meerane, 1961, Seite 38ff.,  
schreibmaschinegeschriebenes Exemplar, Gemeindearchiv Schönberg 
 
 
 
Kötheler Haushaltungen vom Jahre 1928 
 
Haus- Familienname, Vorname, Beruf 
Nr. 
1 Bauch, Albin, Sandgrubenarbeiter  

Ulbricht, Ewald, Sandgrubenarbeiter 
2 Schneider, Albin, Maurer 
3 Pomper, Erwin, Schmied und Fahrradhändler 

Veit, Hulda, verw. 
4 Kässner, Helmut, Gutspächter  

Kässner, Oswald, Gutsbesitzer  
5 Wiegner, Albert, Gutsbesitzer  
6 Baier, Ewald, Gutsbesitzer  
7 Oehler, Albert, Stellmacher  
8 Gräfe, Max, Gutsbesitzer  
9 Kluttig, Rosa, verwitwet 
10 Fischer, Gustav, Maurerpolier und Rentner  

Fischer Willi, Bahnarbeiter 
11 Köhler, Albert, Zimmermann  
12 Rothe, Reinhold, Gutsbesitzer 
13 Köhler, Auguste. verw., Händlerin  

Köhler, Reinhard, Postschaffner  
14 Kleindienst, Selma, verw.  
15 Weiss, Eduard, Wiesenjäger  

Weiss, Erich, Fabrikarbeiter  
16a Winkler, Herbert, Fabrikarb.  

Winkler, Otto, Fabrikarb.  
16b Berger, Herbert, Gutsbesitzer 

Schulze, Kurt, Fabrikarb. 
Schulze, Marie, Landwirtschaftsarb. 

17 Pohle, Guido, Ziegeleiarbeiter 
17b Russ, Willi, Gutsbesitzer 
18 Sonne, Oswin, Sandgrubenarbeiter 

Sonne, Walter, Fabrikarbeiter 
19a Werner, August, Rentner 
19b Junghanns, Herbert, Guts- und Sandgrubenbesitzer, Bürgermeister 
20 Schneider, Ernstine, verw. Rentnerin 



28 
 

Schneider, Ida, verw. Rentnerin 
Schneider, Willi, Schuhmacher 

21a Bauch, Louis, Fabrikweber 
21b Junghanns, Felix, Gutsbesitzer  
22 Junghanns, Erich, Gutsbesitzer  
23 Bachmann, Willy, Anstreicher  

Baumann, Karl, Fabrikarbeiter  
24 Ulbricht, Kurt, Gutsbesitzer  
25 Erler, Erich, Fabrikarbeiter 

Rahnfeld, Felix, Fabrikarbeiter 
26 Geier, Guido, Rangierer a.D. 

Hemmann, Louise, verw., Fabrikarbeiterin 
Schneider, Emilie, Auszüglerin 

27 Schnabel, Fritz, Maurer 
28 Quellmalz, Oswald, Gutsbesitzer 

Ulbricht, Albine, verw., Auszüglerin 
Wolf, Ehrhard, Bäckermeister 

29 Köhler, Otto, Maurer 
30 Melzer, Hermann, Hilfsbriefträger 
31 Pfeifer, Arno, Gutspächter 

Werner, Flora, Gutsbesitzerin, verw. 
32 Triller, Alban, Rentner 
33 ? 
34 Heinig, Oswin, Gasthofsbesitzer  
35 Bauch, Ernst, Fabrikarbeiter  

Müller Albert, Fabrikarbeiter  
Müller Heinrich, Musterweber 

36 Ebersbach, Kurt, Stellmacher-Werkmeister  
Weise, Paul, Bauarbeiter 
Pohle, Emma, verw., Häuslerin  
Schlegel, Ernst, Fabrikarbeiter  

37 Fritzsche, Guido, Fabrikarbeiter 
Veit, Alfred, Schmiedemeister  

38 Fischer, Paul, Fabrikarbeiter. 
 
 
 

Schönberger Haushaltungen vom Jahre 1928 
 
Haus- Familienname, Vorname, Beruf 
Nr. 
1 Meister, Albert, Gutsbesitzer 

Meister Iwan und Max, beide Gutsbesitzer 
2 Tetzner. Max, Gutsbesitzer 
3 Porzig, Elsa, Gutsbesitzerin 
3b Speck, Oskar, Gutsbesitzer   ) 
3c Prüfer Max, Kaufmann    ) 
3b Naumann, Walter, Installateur   ) zu „Brauerei“,  
3c Seifert, Max, Gastwirt    ) „Oberschönberg“ 
3c Keilberg, Kurt, Färbereibesitzer    ) Meerane 
3d Hofmann, Paul, Gutsbesitzer    ) 



29 
 

Hofmann, Willi, Kraftfahrer  
4 Steinhart, Alfred, Gutsbesitzer 
5 Heinig, Emil, Gutsbes. 
6 Gerold, Milda, verw., Gutsbes. 
7 Weber, Alma, Gutsbesitzerin 
8 Vogel, Linus, Gutsbesitzer und Bürgermeister 
9 Mehlhorn, Albert, Gutsbesitzer 
10 Schnabel, Louis, Gutsbesitzer 
11 Hösselbarth, Erich, Gutsbesitzer 
12 Walther, Arno, Schuhmacher 

Rauschenbach, Willi, Färbereiarbeiter 
Schmidt, Hans, Vorarbeiter 

13 Hösselbarth, Oswin, Gutsbesitzer 
Bernhard Ay, Privatmann 

14 Hösselbarth, Alma, Gutsbesitzerin  
Hösselbarth, Erich, Gutsbesitzer  

15 Gräfe Edwin, Gutsbesitzer  
Schumann, Walter, Landwirt, 
Schulze, Erwin, Ober-Postsekretär 

16 
17 Grosse, Otto, Fabr. Arbeiter (Weber) 

Hager, Richard, Handarbeiter 
Weiss, Oswin, Maulwurfsfänger 

18 Berger, Richard, Schmiedemeister 
19 Schmidt, Emil, Gutsbesitzer 

Berthold, Emil, Landwirt 
20 
21 Berger, Walter, Gutsbesitzer 
22 Hiller, William, Gutsbesitzer 

Leistner, Minna, verwitwet 
23 Pommer, Kurt, Arbeiter 

Schedel, Fanny, led., Arbeiterin 
24 Haan, Rudolf, Gutspächter 
25 Bauch Paul, Maurer 

Hübschmann, Emilia, Händlerin 
26 Funke, Oskar, Schuhmachermeister und Schlachtsteuereinnehmer 

Krause, Oskar, Schuhmacher 
Krause, Florus, Heizer 

27 Schmieder, Alfred, Sattlermeister  
Schulze, Albin, Maurer 

28 Krause, Willi, Arbeiter 
Lichtenstein, Edwin, Hausschlächter  

29 Schumann, Richard, Färbereiarbeiter  
Steinbach, Valentin, Schneider  

30 Trenkmann, Ernst, Färbereiarbeiter  
31 Göpel, Paul, Geschirrführer  

Schmieder, August, Sattlermeister  
31a Prössdorf, Auguste, Rentnerin  

Walther, Anna, Rentnerin 
32 Köhler, Emilie, Händlerin 
33 Trenkmann, Otto, Färbereiarbeiter 



30 
 

34 Naumann, Alfred, Pfarrer 
35 Schneider, Oskar, Gasthofsbes. u. Bauunternehmer 

Schneider, Arthur, Schlosser 
35c Funke, Arno, Böttgermeister 
36 Walther, Hugo, Reichsbahnschaffner 
37 Lachheim (Lachhain?), Ernst, Färbereiarbeiter 
38 Plaul, Richard, Arbeiter 

Thieme Max, Färbereiarbeiter 
39 Ischt, Emil, Fabrikweber 

Ischt, Berta, Schneiderin 
Köblitz, Adolf, Schlosser  

40 Kirbach, Karl, Kantor (Schulhaus) 
 




